vejdou do kostela, svatostánku si nevšimnou, a hned běží k své oblíbené svátosti.¹⁰⁶ — Pro jasnější názor stůj zde ještě jeden citát, který ukazuje vážný důvod, proč byl Matěj tak nedůtklivý vůči obrazům a ostatkům: »Pro úctu k hroznému Bohu ve svátosti oltářní se má z kostela odstranit všechno, co rozptyluje lid od toho jediného, co má ctít, a lidé mají být poučováni, aby jenom tam směrovaly jejich oči, mysl i víra, kde jest jejich život.« Ale hned pokorně dodává: »Avšak to, co jsem tady poznamenal o přílišném uctívání soch a obrazů, ... ponechávám k opravení ctihonodným svým mistrům posvátné pražské university a svých představených, jichž jsem zavázán poslouchat.«¹⁰⁷

moueantur ex visis. Tercio, propter memorie labilitatem, quia audita faciliter e memoria labuntur, saltim visa sculpta vel picta memoria teneantur. — Toto Husovo vyjádření bychom jen v první větě zpřesnili: ... ymagine non sint adoracione absoluta latrie adorande. Relativní kult latrie (na př. kříži pro jeho těsné spojení s osobou Vykupitele) Církev vždycky připouštěla. — Ze Církve sama bojovala proti výstřelkům ve ctění soch a obrazů, je samozřejmé. Už II. sněm nicejský (787) vymezil velmi přesně, jak mají křesťané rozumět úctě soch a obrazů: *Definimus in omni certitudine ac diligentia, sicut figuram pretiosae ac vivificae crucis, ita venerabiles ac sanctas imagines proponendas...* A vysvětluje: *Imaginis enim honor ad primitivum transit (H γὰς τῆς εἰκόνος τιμὴ ἐπὶ τῷ πρωτότυπῳ διαβάλνεται): et qui adorat imaginem, adorat in ea depicti subsistentiam.* (Denzinger, 302.) A na IV. sněmu lateránském se nazývá: *Cum ex eo, quod quidam Sanctorum reliquias exponunt venales et eas passim ostendunt, christiana religione detractum sit saepius: ne in posterum destrahatur, praesenti decreto statuimus, ut antiquae reliquiae amodo extra capsam nullatenus ostendantur nec exponantur venales. Inventas autem de novo nemo publice venerari praesumat, nisi prius auctoritate Romani Pontificis fuerint approbatae.* (Denzinger, 440.) — Pěkně v Janovově době vyjadřuje katolickou nauku o ctění obrazů už uvedený neznámý augustinián známým dvojverším: *Effigiem Christi dum transis pronus adora, nec tamen effigiem, sed quem designat, honora.* (Sedláč, Hus, str. 25.*)

¹⁰⁶ Quibus status populus spiritum Jesu non habens exhibet magnum reverentiam et honorem genuflexione, candelarum oblatione et huiusmodi; ad quas venientes ad templum accurunt, nullum vel modicum habentes respectum ibidem praesens ad corpus Jesu Christi. Quod fit ex eo, quia rudis populus, solum suos sensus insequens, fortiter movetur a talibus imaginibus et ab apparentia earum splendida et artificiosa; et quia est pronus talis homo ad idololatrandum, eo quod facilis conceptus suos vel imaginationem circumscrift et magis favorabiliter terminat ad creaturam quam deitatem, quia sunt sibi talia propinquia sua facultati naturali. (Výbor Palackého v Spisech drobných II, 242.)